BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:            -CV/TĐTN-BTG
“V/v triển khai công tác bình đẳng giới năm 2025”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn

                                       và Đoàn trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 5897-CV/TWĐTN-BTG, ngày 11/4/2025 của Ban Bí

thư Trung ương Đoàn “về việc triển khai công tác bình đẳng giới năm 2025”.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện một số nội dung như sau:

1. Triển khai Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 -2030,

các chương trình, đề án nhằm thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và các chương trình, đề án liên quan

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 388-KH/TĐTN-BTG ngày

19/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “về triển khai chiến lược quốc gia về

bình đẳng giới giai đoạn 2021 – 2030” nhằm thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và các chương trình, đề án

liên quan. Tăng cường phối hợp liên ngành, đẩy mạnh triển khai các hoạt động

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới đặc biệt

trên nền tảng số; duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng triển khai các mô hình,

hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới.

- Tiếp tục cụ thể hóa việc thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới

giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình Truyền

thông về bình đẳng giới đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch khác về bình

đẳng giới trong chương trình công tác hằng năm của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội,

xem đây là một trong những giải pháp quan trọng góp phần thực hiện thắng lợi

chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, đồng thời nâng cao chất lượng công tác

đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm, có

sức lan tỏa trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động liên ngành về công tác

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của nữ thanh niên. Phối hợp tổ chức, tham gia các khóa

tập huấn kiến thức, kỹ năng về giới, bình đẳng giới. Kịp thời xác minh, báo cáo những

vấn đề, vụ việc liên quan đến công tác bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới.

2

2. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới đặc biệt trên nền tảng số; duy

trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng triển khai các mô hình, hoạt động

thúc đẩy bình đẳng giới

- Đăng tải, chia sẻ các sản phẩm truyền thông; tăng cường tuyên truyền,

phổ biến chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự

tiến bộ của nữ thanh niên, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, fanpage của Đoàn, Hội, Đội các

cấp và trong các hoạt động của địa phương, đơn vị. Khuyến khích phát triển,

xuất bản các sản phẩm tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số phù hợp với địa

bàn, đối tượng cụ thể.

- Tăng cường thực hiện số hóa trong truyền thông qua mạng xã hội nhằm

tiếp cận tới nhiều đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên để lan tỏa

mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ

sở giới, tăng quyền năng cho nữ thanh niên và trẻ em gái. Xây dựng các ấn

phẩm tuyên truyền trực quan trên internet, mạng xã hội như: infographic,

motion graphic, video, phim ngắn về hoạt động bình đẳng giới, phòng chống

bạo lực trên cơ sở giới, xoá bỏ định kiến giới.

- Tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận

thức, thực hành về bình đẳng giới trong đoàn viên, thanh niên và thiếu niên nhi

đồng; tuyên truyền giới thiệu các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng

giới tại địa phương; nhân rộng những điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng

tích cực tại cộng đồng và thu hút sự tham gia của nam thanh niên, trẻ em trai

trong thực hiện bình đẳng giới.

- Thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị,

tiếp tục duy trì các mô hình, hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới đã và đang được triển khai để nâng cao hiệu quả hoạt

động, nhân rộng các mô hình, giải pháp phù hợp ở những địa phương còn có tình

trạng bất bình đẳng giới hoặc nguy cơ xảy ra bạo lực trên cơ sở giới.

- Phối hợp với các cơ sở trợ giúp xã hội công lập tại địa phương để hướng

dẫn việc cung cấp dịch vụ hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn;

- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

  Nguyễn Thị Cẩm Hương

		camhuongtckttd@gmail.com
	2025-04-17T09:38:59+0700
	Location
	NGUYỄN THỊ CẨM HƯƠNG
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:15:38+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:15:42+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:15:47+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:15:51+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!